como em portais de transmissão de conteúdos digitais pela internet. 
Conforme cronograma estipulado pela Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Es-
portes - SEE as Videoaulas serão gravadas com periodicidade de 28 aulas por dia com 
previsão aproximada de 249 (duzentos e quarenta e nove) dias úteis.
Estúdios
Os estúdios, bem como todo equipamento e recurso técnico necessário para a grava-
ção e edição das Videoaulas, são de responsabilidade da contratada, sendo a mesma 
responsável pelo controle de pessoas, disponibilidade de itens de segurança neste

[...]

como em portais de transmissão de conteúdos digitais pela internet. 
Conforme cronograma estipulado pela Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Es-
portes - SEE as Audioaulas serão gravadas com periodicidade de 28 aulas por dia com 
previsão aproximada de 249 (duzentos e quarenta e nove) dias úteis.

Estúdio
Os estúdios, bem como todo equipamento e recurso técnico necessário para a grava-
ção e edição das Audioaulas, são de responsabilidade da contratada, sendo a mesma 
responsável pelo controle de pessoas, disponibilidade de itens de segurança neste pe-

[...]

Valor Total do Lote R$ 114.369,39  R$ 1.372.756,74

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência mencionado na cláusula primeira é pelo período, de 18 de maio de 2020 com término em 31 de Dezembro de 2020.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
Dá-se a este aditivo o Valor Mensal de R$ 114.369,39 (cento e quatorze mil, trezentos e sessenta e nove reais e trinta e nove centavos), 
perfazendo um Valor Global de R$ 1.372.756,74 (um milhão, trezentos e setenta e dois mil, setecentos e cinqüenta e seis reais e setenta e 
quatro centavos).
LEIA-SE:
Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO/SEE Nº 201/2018 nos termos do art. 57, II, e 
§ 2º da Lei n° 8.666/93, tudo em conformidade com o PARECER JURIDICO Nº 261/2020 e demais documentos constantes nos autos do

[...]

Valor Total R$ 49.571,75 R$ 114.369,39  R$ 850.346,48

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência mencionado na cláusula primeira é pelo período de 18 de maio de 2020 com término em 31 de Dezembro de 2020.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
Dá-se a este aditivo o Valor Global de R$ 850.346,48 (oitocentos e cinquenta mil, trezentos e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos).
Rio Branco-AC, 21 de setembro de 2020.

ASSINAM: Mauro Sérgio Ferreira da Cruz - Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes - Pela Contratante
Alexandre Gomes de Oliveira - Tec News Eireli – EPP - Pela Contratada

[...]

prazo de vigência, o que, dos caminhos possíveis é aquele que melhor 
atende aos anseios do Contratado e, em especial, os anseios e necessi-
dades da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes.
DO VALOR: Pelo presente termo aditivo o valor Mensal do CONTRATO/
SEE Nº 163/2019 no valor de R$ 251.271,41 (duzentos e cinquenta e um 
mil, duzentos e setenta e um reais e quarenta e um centavos), que teve 
no 1º termo aditivo uma redução de 30% (trinta por cento), equivalente ao 
valor de R$ 75.381,42 (setenta e cinco mil, trezentos e oitenta e um reais 
e quarenta e dois centavos), tendo mais uma redução de 40% (quarenta 
por cento) equivalendo a R$ 100.508,56 (cem mil quinhentos e oito reais e 
cinquenta e seis centavos), totalizando uma redução de 70% (setenta por 
cento), passando o referido contrato ao valor mensal total de R$ 75.381,43 
(setenta e cinco mil trezentos oitenta e um e quarenta três centavos).
No valor do contrato já estão incluídos, além do lucro, todas as des-
pesas e custos, como por exemplo, transportes, tributos de qualquer 
natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a 
prestação de serviços objeto do presente contrato, e quaisquer outros